

A-0893

Total Pages : 5

Roll No.

MASO-601

M.A. Sociology (MASO)

Urban Sociology-I

(नगरीय समाजशास्त्र-I)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0893

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the process of urbanization in developed and developing countries and mention the problems arising in developed and developing countries through this process.

विकसित एवं विकासशील देशों में नगरीकरण की प्रक्रिया को समझाइए। तथा इस प्रक्रिया से विकसित एवं विकासशील देशों में उत्पन्न समस्याओं का सविस्तार उल्लेख कीजिए।

2. Explain specialized functions, urban primary and Rank size rule in reference to location of cities.

शहरों की अवस्थिति के संदर्भ में विशिष्ट कार्य, नगरीय प्राथमिकता एवं श्रेणी आकार नियम की व्याख्या कीजिए।

3. Describe by listing the research sources available for urban research in India.

भारत में नगरीय शोध के लिए उपलब्ध शोध स्रोतों को सूचीबद्ध करते हुए वर्णन कीजिए।

4. Describe the main characteristics of industrial and post-industrial cities.

औद्योगिक एवं उत्तर औद्योगिक नगरों की प्रमुख विशेषताओं का संविस्तर वर्णन कीजिए।

5. What is the urbanity ? Explain the main characteristics of urbanity and the difference between urbanity and urbanization.

नगरीयता किसे कहते हैं ? नगरीयता की प्रमुख विशेषताएँ तथा नगरीयता एवं नगरीकरण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the three bases of the subject matter of urban sociology.

नगरीय समाजशास्त्र की विषयवस्तु के तीन आधारों को स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the main features of a developing society.

विकासशील समाज की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Describe urban ecological processes.

शहरी पारिस्थितिकीय प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिए।

4. Explain in detail the impact of urbanization on the family system in India.

भारत में नगरीकरण के पारिवारिक व्यवस्था पर प्रभाव को सविस्तार स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the concept of neighborhood in the Indian context.

भारतीय संदर्भ में प्रतिवेश की अवधारणा को समझाइए।

6. Describe the historical growth of functional division of cities.

नगरों के कायोधारित विभाजन के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिए।

7. Explain 'the multiple nuclei model' of urban development.

शहरी विकास के 'बहुल नाभिक मॉडल' को समझाइए।

8. Explain the colonial cities.

औपनिवेशिक नगर को स्पष्ट कीजिए।
